Муниципальное бюджетное общеобразовательное

     учреждение

    «Староашировская средняя

   общеобразовательная  школа имени

Героя Советского Союза

Шамкаева Акрама Беляевича»

        Матвеевского района

      Оренбургской  области

                    ПРИКАЗ

29.08.2019       № 155
             С. Староаширово
	[
	Об утверждении плана  мероприятий МБОУ «Староашировская СОШ имени

Героя Советского Союза

Шамкаева Акрама Беляевича » по профилактике уклонения обучающихся от обучения на 2019-2020 учебный год.
	]

В соответствии с ФЗ «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 №273-ФЗ в части осуществления обязательного общего образования и защиты прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план  работы МБОУ «Староашировская СОШ имени

Героя Советского Союза  Шамкаева Акрама Беляевича »  по профилактике уклонения обучающихся от обучения на 2019-2020 учебный год (Приложение 1).
2. Завучу по УВР Гумировой А.В.
2.1. Обеспечить контроль за исполнением мероприятий плана.

2.2. Довести данный план мероприятий до руководителей образовательных организаций в срок до 02.09.2019 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы:                                    Э.Р.Латыпов

С приказом ознакомлена:
_____ А.В.Гумирова
Приложение №1

К приказу №155 от 29.08.2019 г.

План  работы   по профилактике уклонения учащихся

 от обучения  на  2019-2020  учебный год
МБОУ «Староашировская СОШ имени Героя Советского Союза Шамкаева Акрама Беляевича»
	№ п/п
	Содержание работы
	Сроки
	Ответственные

	Нормативно-правовое обеспечение

	1
	Изучение нормативных документов, регламентирующих права граждан на получение образования.
	Постоянно
	Латыпов Э.Р.

Гумирова А.В.

	2
	Приказы « Об итогах успеваемости и посещаемости за  I четверть

II четверть
III четверть

IV четверть и  учебный год
	ноябрь 2098г.

декабрь 2019г.

март 2020г.

май 2021г.
	Латыпов Э.Р.

	3
	Информационная справка «Анализ состояния всеобуча в МБОУ «Староашировская СОШ» в 2019 году»
	Январь 2020г.
	Гумирова А.В..

	Организационно-методические мероприятия

	4
	Участие  в акции «Каждого ребенка школьного возраста – за парту»
	Сентябрь 2019
	Классные  руководители

	5
	Создание банка данных о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательном учреждении, реализующем образовательные программы начального общего, основного общего образования.

        до

10 сентября
	Классные  руководители

администрация

	6
	Подворовой обход  с  целью выявления  необучающихся детей  школьного  возраста
	Лето - 2020
	Классные  руководители

	7
	Контроль учета детей в соответствии с постановлением администрации района  «О порядке учета детей школьного возраста».
	В течение года
	Латыпов Э.Р.

Жамалдинова А.З.

	8
	Проведение совместных рейдов «Всеобуч» с целью выявления детей и подростков школьного возраста, уклоняющихся от получения среднего общего образования и оказания им действенной помощи (возвращение в образовательные организации). устройство на обучение в профессиональные образовательные организации, на работу, обеспечение одеждой, обувью, школьными принадлежностями.
	1 раз  в  четверть во время  каникул
	Классные руководители

Газизова З.В..,

общественный инспектор по охране прав детства

	9
	Корректировка банка данных на детей школьного возраста, обучающихся и необучающихся в ОУ.
	ежемесячно
	Латыпов Э.Р.

	10
	Своевременное выяснение причин пропусков занятий учащимися, не желающими посещать школу и имеющими пропуски по неуважительным причинам
	В течение учебного года
	Классные  руководители

	11
	Составление акта обследования жилищно-бытовых условий семьи учащегося, имеющего пропуски по неуважительным причинам или нежелающего посещать школу.
	По мере необходимости
	Класные  руководители  совместно  с  администрацией

	12
	Проведение работы по вовлечению учащихся в посещение кружков, спортивных секций, при проведении воспитательных мероприятий, совместных мероприятий с родителями.
	В течение учебного года
	Классные  руководители

	13
	Собеседование  с  детьми,  пропускающими  занятия  без  уважительной  причины  и  их родителями
	В течение учебного года
	Администрация совместно  с  родительским  комитетом

	14
	Оказание помощи малообеспеченным семьям одеждой, обувью, школьными принадлежнос-тями из фонда «Всеобуч», регионального заказа, вещей б/у.
	постоянно
	Родительский  комитет

	15
	День  родной  школы
	февраль
	Усманова Ф.И.

Латыпова О.Р.

	16
	Ежедневный  контроль  посещаемости  с выяснением причин  отсутствия
	В течение года
	Классные  руководители администрация,

	17
	Усиление  мотивации низкомотивированных  обучающихся.
	В течение года
	Классные  руководители, учителя-предметники

	18
	Создание  ситуации  успеха  для каждого  ребенка  в школе.
	Постоянно
	Классные  руководители, учителя-предметники

	Выявление учащихся, не приступивших к занятиям в школе, либо систематически пропускающих уроки без уважительных причин

	19
	Создание базы данных о подростках, систематически пропускающих занятия без уважительных причин.
	До  5 сентября
	Классные руководители

	20
	Проведение анализа посещаемости учащимися учебных занятий
	Ежедневно в течение учебного года
	Классные руководители

	21
	Проведение рейдов по семьям, общественным местам в целях выявления и предупреждения фактов уклонения от обучения несовершеннолетних
	По мере необходимости
	Администрация,

классные руководители,

родительский комитет

	Коррекция поведения учащихся, уклоняющихся от обучения

	22
	Индивидуальная работа с родителями и детьми:
-  проведение консультаций;
-  оказание педагогической, психологической и других видов помощи;
-  посещение семей общественным инспектором  и классными руководителями,

- составление актов жилищно-бытовых условий посещённых семей
	В течение года

	Классные руководители

Газизова З.В.

Гумирова А.В.

	23
	Вызов несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения, и их родителей (законных представителей) на заседания Совета профилактики ОУ.
	По плану работы Совета профилактики
	Латыпов Э.Р.

	24
	Работа родительского комитета ОУ с родителями, не выполняющими обязанности по воспитанию и обучению детей.
	В течение года
	Родительский комитет школы Аглиева И.Р.

	25
	Посещение учащихся на дому с целью контроля выполнения режима дня
	В течение года
	Классные руководители

	26
	Направление ходатайства в КДН о применении мер воздействия к родителям, не исполняющим обязанности по воспитанию и обучению детей.
	По мере необходимости
	Латыпов Э.Р.

	Профилактическая  работа с  несовершеннолетними,     оказавшимися в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении

	27
	Участие в межведомственных акциях: «Каждого ребенка школьного ребенка за парту», «Помоги ребенку»,  «Подросток».
	По плану
	Классные руководители,

участковый  полиции,

сельская администрация

	28
	Контроль устройства выпускников 9,11 классов  2018-2019 учебного года
	до 01 сентября
	Гумирова А.В.

Шагиева Р.М.

	29
	Оказание помощи незанятым подросткам в профориентации, трудоустройстве, продолжении обучения.
	постоянно
	Администрация

	30
	Анализ состояния и содействие в  обеспечении учебниками и учебными принадлежностями учащихся из неблагополучных и малообеспеченных семей
	до
15 сентября
	Газизова З.В.

	31
	Анализ состояния реализации прав детей с ограниченными возможностями здоровья  на получение образования
	до 5 сентября
	Администрация,

классные руководители

	32
	Вовлечение детей и подростков, уклоняющихся от обучения, в кружковые занятия и объединения дополнительного образования. Привлечение их к участию в спортивно-массовых мероприятиях. По Привлечение детей и подростков, уклоняющихся от обучения к участию в спортивно-массовых мероприятиях. Поощрение за достигнутые результаты.
	В течение года
	Классные руководители,

педагог-организатор, Газизова З.В.

	33
	Составление индивидуальных карт летней занятости проблемных подростков, состоящих на учёте в ПДН, КДН, школьном учёте, из семей социального риска
	Апрель-май
	Классные руководители

	34
	Контроль занятости подростков, состоящих на всех видах профилактического учета, в летний период; содействие в их трудоустройстве.
	Май - август
	Классные руководители

	35
	Организация мероприятий по обеспечению учащихся из малообеспеченных семей школьной одеждой по льготной цене и выполнение распоряжения Губернатора Оренбургской области «Об обеспечении школьной одеждой учащихся 1-11 классов общеобразовательных учреждений в 2018/19 учебном году».
	Май-сентябрь
	Латыпов Э.Р.

	36
	Использование сайта общеобразовательного учреждения для дополнительной информационной просвещённости родителей с целью ознакомления с нормативной базой по вопросам всеобуча.
	В течение года
	Гумирова А.В.

	Обеспечение безопасности учащихся

	37
	Принятие мер по безопасности школы, организации пропускного режима, усиления антитеррористической защищенности, проведение инструктажей учащихся в начале учебного года
	постоянно
	Латыпов Э.Р.